## ΣΞΓ'. — ΟΥΡΑΝΙΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

*Dicendi ratio optima, simplex, sine fastu.*

Ἡ τῶν ὀρθῶς καὶ μετὰ πόνου διδασκόντων ψυχῇ (πολλοὶ γὰρ μετ' ἐπιδείξεως καὶ καταφρονήσεως ἐξηγουμένοι ἐκλύουσι καὶ τῶν ἀκροατῶν τὴν προθυμίαν), πρῶτον μὲν διὰ τῶν ὀφθαλμῶν ἐμφαίνει τὴν εὐλάβειαν· πολλὰ γὰρ αὐτῶν πρὸς τὸν λόγον τὰ κέντρα· ἔπειτα δὲ καὶ διὰ τῶν ὀφρῶν διασημαίνει τὸν νοῦν τῶν διδασκόντων· λόγῳ δὲ μετρίῳ χρῆται, οὔτε ὑπὸ τρυφῆς ἐξυβρίζοντι, οὔτε ὑπὸ ταπεινότητος ἐξευτελιζομένῳ. Εἰ γὰρ καὶ ἡ φράσις εἴη ἀναττικιστος, ἀλλὰ γε τὰ ὑποδείγματα καὶ τὸ εἰς εὐλάβειαν βλέπειν διαναστήσει τοὺς φοιτητάς.

## ΣΞΔ'. — ΗΣΑΙΑ.

*De activa vita seu negotiosa. (Confer. epist. 110.)*

Μὴ τῷ δεῖνός εἶναι πράγμασι χρῆσθαι, ὡς ἀδρανεῖς ψέγε τοὺς τῆς ἀπραγμοσύνης ἐρῶντας (73)· ἀλλὰ τῷ πολλᾷ εἰς χειμῶνας χαλεποὺς ἐμπεπωκέναι, μακάριζε τοὺς, ὡς ἐνδέχεται, εἰς τὸν λιμένα τῆς ἰσυχίας ὀρμῶντας. Εἰ δὲ καὶ αὐτοῖς πολλᾷ σπιλάδες κατασκήπτουσιν, ἀλλ' οὐκ ἔστιν ἴσον τὸ μὴ μόνον τὰ πελάγη τῶν πραγμάτων διαπλεῖν, ἀλλὰ καὶ αὐτὸν εἰς τὸ πέλαγος τῶν παθῶν ἐμβάλλειν, καὶ τὸν πειρασμὸν ἐνεχεῖν. Τὸ μὲν γὰρ ῥιψοκινδύνων ἔστιν ἀνδρῶν, καὶ ἐμπορικῶν βίων ἀνηρημένων· τὸ δὲ δικαίων δοκιμαζομένων, καὶ ὡσπερ χρυσὸς βασανιζομένων. Εἰ δὲ τὸ πρακτικόν σοι καὶ δραστήριον ἀρέσκει, μάθανε ὅτι οὐκ ἔστι τοῦτο ὃ σὺ φῆς· ἐπεὶ κατὰ μικρὸν προΐων, καὶ τοὺς συκοφάντας τῶν φιλοσόφων προτιμήσεις, καὶ τοὺς παλιγκαπήλους τῶν ἐλευθερίως μεταχειριζομένων τὰ πράγματα, καὶ τοὺς

A gregabantur, et sufficet eis<sup>66</sup>? » Sed deinde neglexit, et populi praefecturam deprecatus est: verum aliud nihil ipsum impedivit ingredi in terram promissionis (cujus rei causa dux et intercessor populi erat constitutus) quam quod ad aquas contigit. Propterea et mens integra peccati naturam pellens, ostendensque cur venia indignus esset, ait: « Non sanctificastis me inter filios Israel. Propterea non introducetis synagogam in eam terram, quam dedi ipsis<sup>67</sup>. » Natura quidem et re ipsa minus erat id, quam illorum delictum; quoniam tamen id cum aliorum damno contigerat, non modo haec promeruit, verum etiam inajus fuit, quam ut veniam mereretur. Ille enim privatim et clam, hoc vero coram populo commissum est.

## B CCLXII. — ΑΔΑΜΑΝΤΙΟ.

*Eloquentiae ostentator explosus.*

Amicus ille tuus venit, non quidem aliquid docendus, ut aiebat, sed docturus demonstraturusque, atque eorum, qui sibi scire aliquid videntur, opinionem refutaturus. Abiit itaque illud passus, quod facturum se sperabat.

## CCLXIII. — ΟΥΡΑΝΙΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Recte laborioseque docentium animus (multi enim cum ostentatione atque contemptu explanantes magnam auditorum discendi promptitudinem infringunt) primum quidem oculis pietatem praese fert: eos enim oculi sermonum stimulos addunt. Deinde etiam superciliis mentem sensumque doctrinae suae indicant; 639 oratione vero utitur moderata, deliciis non lasciviente, neque humilitate nimis attenuata. Si enim phrasis Attica non sit, sed simplex, exempla tamen ad pietatem excitare plurimum discipulos valent.